

17.1.2024

B9-0059/1

**Amandman 1**

**Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi**  
u ime Kluba zastupnika ID-a

**Prijedlog rezolucije**

**B9-0059/2024**

**Dragoş Pîslaru**

Revizija mandata Europskog nadzornog tijela za rad

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 1.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

1. *poziva Komisiju da na temelju iskustava stečenih od 2019. i aktualne ocjene mandata i operativnog kapaciteta ELA-e predstavi prijedlog ciljane revizije Uredbe o osnivanju ELA-e u cilju jačanja njezina mandata i dodane vrijednosti za nacionalna tijela kako bi joj se omogućilo da u potpunosti ostvari svoju misiju osiguravanja pravedne mobilnosti radne snage;*

1.  *podsjeća da je ELA osnovana 2019. kako bi pomogla Komisiji i državama članicama u promicanju prekogranične mobilnosti radne snage;*

Or. en

17.1.2024

B9-0059/2

## Amandman 2

**Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi**  
u ime Kluba zastupnika ID-a

### Prijedlog rezolucije

**B9-0059/2024**

#### Dragoş Pîslaru

Revizija mandata Europskog nadzornog tijela za rad

### Prijedlog rezolucije

#### Stavak 2.

#### *Prijedlog rezolucije*

#### *Izmjena*

2. poziva **na znatno jačanje mandata ELA-e kako bi se osigurala njezina dodana vrijednost za nacionalna provedbena tijela tako što će joj se omogućiti da istraži navodne povrede ili neprimjenjivanje prava EU-a te da pokrene i provede istrage i inspekcije prekograničnih slučajeva na vlastitu inicijativu, nakon obavješćivanja relevantnih nacionalnih nadležnih tijela, posebno u slučajevima povrede prava EU-a ili kada nadležna nacionalna tijela nisu poduzela daljnje mjere u vezi s navodnim povredama ili neprimjenjivanjem prava EU-a; naglašava da je potrebno obavijestiti nadležna nacionalna tijela i sustavno informirati socijalne partnere o svim ispitivanjima ili istragama ELA-e u njihovoj nadležnosti i osigurati da joj nadležna nacionalna tijela bez odgode i u skladu s nacionalnim zakonima i praksama pruže sve informacije koje ona smatra potrebnima za svoje istrage;**

2. poziva **Komisiju da nastavi ocjenjivati rad ELA-e, posebno način na koji poslodavcima i radnicima omogućuje pristup informacijama i podupire suradnju među državama članicama, kako bi se ojačala njezina dodana vrijednost za nacionalna tijela i kako bi joj se omogućilo da pomogne državama članicama u suzbijanju prijevara i zlouporaba;**

Or. en

17.1.2024

B9-0059/3

### Amandman 3

**Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi**  
u ime Kluba zastupnika ID-a

### Prijedlog rezolucije

**Dragoş Pîslaru**

Revizija mandata Europskog nadzornog tijela za rad

**B9-0059/2024**

### Prijedlog rezolucije

**Stavak 4.**

#### *Prijedlog rezolucije*

4. podsjeća da je područje djelovanja ELA-e ograničeno na akte Unije navedene u uredbi o njezinu osnivanju; ***napominje, međutim, da se nadležno tijelo često suočava s problemima povezanim s radnim uvjetima državljana trećih zemalja na koje se primjenjuje relevantno radno zakonodavstvo; stoga poziva na proširenje područja djelovanja ELA-e kako bi se obuhvatila mobilnost radne snage za državljane trećih zemalja, s posebnim naglaskom na ukidanju lažnog upućivanja i lažnog samozapošljavanja; naglašava da je državama članicama potrebno pružiti veću potporu u primjeni relevantnog prava EU-a i da mandat ELA-e izričito treba uključivati sektorsko zakonodavstvo koje se odnosi na radno pravo u kontekstu mobilnosti radne snage, na primjer u prometnom sektoru, građevinskom sektoru i poljoprivrednom sektoru, kao i na rad preko poduzeća za privremeno zapošljavanje;***

#### *Izmjena*

4. podsjeća da je područje djelovanja ELA-e ograničeno na akte Unije navedene u uredbi o njezinu osnivanju; ***naglašava da ELA ne bi trebala moći obavljati aktivnosti izvan tog područja djelovanja, uključujući intervencije u slučaju sumnje na kršenja povezana s radnim uvjetima, zdravljem i sigurnošću ili zapošljavanjem državljana trećih zemalja (uključujući one s nezakonitim boravkom), s obzirom na to da se tim pitanjima bave nadležna nacionalna tijela;***

Or. en

17.1.2024

B9-0059/4

**Amandman 4**

**Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi**  
u ime Kluba zastupnika ID-a

**Prijedlog rezolucije**

**Dragoş Pişlaru**

Revizija mandata Europskog nadzornog tijela za rad

**B9-0059/2024**

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 5.**

*Prijedlog rezolucije*

5. ističe da je potrebno osigurati odgovarajuće daljnje postupanje u vezi s usklađenim i zajedničkim inspekcijama koje ELA podupire ili olakšava; poziva na učinkovite postupke kako bi se osiguralo da se povrede nacionalnog prava i prava EU-a otkrivene u području mobilnosti radne snage na odgovarajući način procesuiraju, u okviru administrativnih ili pravnih postupaka u državama članicama; **ističe da bi ELA trebala biti ovlaštena za pokretanje administrativnih i pravnih postupaka u slučajevima sumnje na povrede**; naglašava da bi ELA u okviru svojeg mandata trebala podupirati povrat neisplaćenih plaća i doprinosa za socijalno osiguranje u prekograničnim slučajevima, na primjer pružanjem dostupnih informacija i dokaza;

*Izmjena*

5. ističe da je potrebno osigurati odgovarajuće daljnje postupanje u vezi s usklađenim i zajedničkim inspekcijama koje ELA podupire ili olakšava; poziva na učinkovite postupke kako bi se osiguralo da se povrede nacionalnog prava i prava EU-a otkrivene u području mobilnosti radne snage na odgovarajući način procesuiraju, u okviru administrativnih ili pravnih postupaka u državama članicama; naglašava da bi ELA u okviru svojeg mandata trebala podupirati povrat neisplaćenih plaća i doprinosa za socijalno osiguranje u prekograničnim slučajevima, na primjer pružanjem dostupnih informacija i dokaza;

Or. en

17.1.2024

B9-0059/5

**Amandman 5**

**Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi**  
u ime Kluba zastupnika ID-a

**Prijedlog rezolucije**

**Dragoş Pîslaru**

Revizija mandata Europskog nadzornog tijela za rad

**B9-0059/2024**

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 11.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**11. primjećuje veću raširenost nesigurnih radnih i životnih uvjeta među državljanima trećih zemalja koji, primjerice, ovise o stanovanju koje osigurava njihov poslodavac; naglašava da bi ELA trebala biti ovlaštena za rješavanje pitanja državljana trećih zemalja, na temelju primjenjivog radnog zakonodavstva EU-a, te da je u tom pogledu potrebna bliska suradnja s državama članicama, socijalnim partnerima i organizacijama civilnog društva; ističe da bi sposobnosti ELA-e da pruži informacije o radnim uvjetima mobilnih radnika iz trećih zemalja mogle biti korisne za države članice; naglašava da bi ELA trebala moći prikupljati podatke povezane sa situacijom mobilnih radnika, uključujući državljanke trećih zemalja, te im pristupiti, u skladu s primjenjivim pravilima EU-a o zaštiti podataka, te podupirati države članice u boljoj provedbi postojećeg zakonodavstva za državljanke trećih zemalja koji rade na jedinstvenom tržištu; napominje da bi ELA mogla sudjelovati i u olakšavanju suradnje i razmjene informacija među državama članicama kako bi se za državljanke trećih zemalja poboljšali pristup nadležnim tijelima za mobilnost radne snage i radni uvjeti;**

**Briše se.**

Or. en

AM\1294501HR.docx

PE753.637v01-00

